关于举办 2025 年全国大学生英语作文大赛的通知

各高等院校：

英语是新世纪人才必备的关键能力，英语写作是英语的重要表达技能，是中国大学

生英语学习的短板。为贯彻、落实教育部《关于加快建设高水平本科教育 全面提高人

才培养能力的意见》等文件精神，激发全国广大大学生的英语学习热情，为全国各类大

学生提供英语学习的动力，提高全国广大大学生的英语写作能力，高等学校大学外语教

学研究会和全国高等师范院校外语教学与研究协作组决定联合举办 2025年全国大学生

英语作文大赛（National English Writing Competition for College Students，简称 NEWCCS）。

为克服我国大学生英语写作的困难，全国大学生英语作文大赛（NEWCCS）分 A、

B、C、D四个类别组织全国大学生参赛，即全国各高校的研究生、本科、专科所有年

级及各专业学生都可以参加相应类别的英语作文大赛。A类适用于研究生参加；B类适

用于英语专业本科、专科学生参加；C类适用于非英语专业本科生参加；D类适用于高

职高专类学生参加。

本大赛获奖证书将为大学生评优、保研、留学等提供重要依据。全国大学生英语作

文大赛（NEWCCS）每年举办一届，是我国高校英语写作教学的重要评价手段和激励机

制。

一、大赛宗旨与目的

培养学生的英语写作兴趣，检查学生的英语写作学习效果，使其获得良好的英语写

作体验，并建立学好英语的信心，为英语的持久学习和发展提供动力。

二、参赛原则

坚持学生自愿报名参赛的原则。本活动“重在参与，面向全体”，不得采取只选择部

分“尖子生” 参赛，而把大部分学生排除在外的做法。

三、组织领导

本大赛由高等学校大学外语教学研究会和全国高等师范院校外语教学与研究协作

组联合主办，英语辅导报社编辑部和考试与评价编辑部承办，成立全国大学生英语作文

大赛组织委员会（以下简称全国作文大赛组委会）。

四、参赛对象

全国各高校的研究生及本、专科所有年级的大学生均可自愿报名参赛。

五、参赛形式

1. 以学校为单位统一组织报名参赛。

2. 以班级为单位统一组织报名参赛。

3. 以个人名义报名参赛。

参赛同学可登录大赛官网：https://www.saikr.com/vse/newccs/2025报名。

六、参赛时间

本大赛从即日起开始宣传、发动。请各地区教师根据所在地的实际开学时间，向全

国作文大赛组委会汇总报名情况，报名截止日期为 2025年 6月 7日。

2025年 5月 12日至 2025年 6月 12日下午 14点为参赛作品上传提交时间，请参赛

选手将手写作品扫描为 PDF格式，文件命名为“参赛类别+报名编号“，在大赛官网指定

通道上传提交作品。

七、赛文须知

本次全国大学生英语作文大赛全国统一命题，即全国作文大赛组委会命题组拟出作

文题目初稿（每个类别共三个题目，学生需任选其一），由全国作文大赛组委会组织中

外英语语言专家和测试专家权威审定。具体参赛方式详见“补充通知”。

附件 1：

关于举办 2025 年全国大学生英语作文大赛的补充通知

各高等院校：

2025年全国大学生英语作文大赛（NEWCCS）工作已经全面展开，现将有关参赛

事宜通知如下：

一、参赛方式

请参赛师生登录 https://www.saikr.com/vse/newccs/2025自行下载并学习作文指导材

料（附件 3），下载作文大赛题目（附件 2），任选其一进行写作。请下载大赛专用作

文用纸（附件 4），将完成后的作品（务必由参赛者本人亲笔手写，杜绝抄袭和电脑打

印）写在所打印的专用作文纸上，扫描为电子版 PDF格式，文件命名为“参赛类别+报

名编号“，在 2025年 5月 12日至 2025年 6月 12日下午 14点时间段内上传提交至大赛

官网指定通道，无需邮寄纸质版作品，请参赛选手自行保留好电子版参赛作品。

参赛选手需逐项填写作文专用纸上方的信息表格，信息包括：学生姓名、所在（省、

市）学校全称及班级、学生联系方式、指导教师姓名、指导教师联系电话（若无指导教

师，教师信息栏可空）。

学生自愿参与本次大赛，作品一经投递即视为同意本通知规定。全国作文大赛组委

会对全部作品拥有免费收藏、展览、出版、宣传等处置权。

二、参赛时间

本大赛从即日起开始宣传、发动。请各地区教师根据所在地的实际开学时间，向全

国作文大赛组委会汇总报名情况。

参赛报名时间：即日起 — 2025年 6月 7日。

参赛作品线上提交时间：2025年 5月 6日 — 2025年 6月 12日下午 14点。

三、成绩查询及奖励办法

获奖名单可登录大赛官网 https://www.saikr.com/vse/newccs/2025于公告处查询。

1. 奖励等级：

国家奖项：一等奖、二等奖和三等奖，师生同奖（教师指导证书仅取最高奖项颁发）。

省奖项：一等奖、二等奖和三等奖，师生同奖（教师指导证书仅取最高奖项颁发）。

2. 获奖证书：获奖师生由全国作文大赛组委会颁发获奖证书。

3. 获奖比例：根据参赛作品的质量，国家奖项获奖比例为参加大赛人数的 10%：

全国一等奖获奖比例为参加大赛人数的 1%，全国二等奖获奖比例为参加大赛人数的 4%，

全国三等奖获奖比例为参加大赛人数的 5%。省奖项比例由全国作文大赛组委会根据各

省学生参加大赛作品的质量评审决定。另设优秀组织奖，颁发给活动组织工作成绩突出

的学校和单位。

4. 表彰形式：大赛组委会将为荣获全国一等奖的师生作品结集出版。

5. 其他：参加本大赛并获奖的大学生具备全国大学生最高英语写作能力，全国作文

大赛组委会将以适当形式发布表彰。本大赛的指导教师奖是评职、晋升和评优的重要依

据。

请各参赛单位在接到本大赛的文件后，抓紧时间进行与本大赛相关的各项工作，并

将进展情况及时汇报给全国作文大赛组委会办公室。

四、参赛费用

本大赛不收取报名费用，免费提供电子版作文指导材料（附件 3）及专用作文纸（附

件 4），统一收取 39.00元（每名学生）评审、信息核对、证书制作、印刷及证书快递

邮寄等费用。